
令和４年１２月吉日 

 

各市町立小・中学校長 様 

関 係 各 位 

                                   長 崎 市 教 育 委 員 会 教育長 橋田慶信 

                                   長崎市立桜馬場中学校 校 長 大塚 潤 

 

 

令和３・４年度長崎市教育委員会指定 
「Frontier GIGA School（FGS）」研究発表会のご案内（二次案内） 

 

 

 

 

 

 

  

 

寒冷の候 皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では令和３年度から２年間、長崎市教育委員会の研究指定を受け、「Frontier GIGA 

School（FGS）」として１人１台端末の効果的な活用について研究を進めてまいりました。 

 このたび、ささやかながら以下の要領にて研究発表会を開催し、研究の一端を公開させていた

だきます。 

 つきましては、校務ご多用のこととは存じますが、多数ご参加いただきますようご案内申し上

げます。 

 

 

 １ 期 日  令和５年２月１０日（金） １３：５５ ～ １６：４５ 

 

  ２ 場 所   長崎市立桜馬場中学校 

 

  ３ 日 程 

 
 

受
付 

公
開
授
業(

５０) 

移
動
・
休
憩 

開
会
行
事 

全
体
会(

４０) 

分
科
会(

３５) 

指
導
助
言 

閉
会
行
事 

 

 

 

13:30 

 研 究 主 題  

１人１人の力を高め、ともによりよく生きようとする生徒の育成 

～ Chromebook の利活用に夢をのせて ～ 

13:55 14:45 15:45 16:20 16:40 16:45 15:00 15:05 



(1)受付     １３：３０～１３：５５ 
 

(2)公開授業   １３：５５～１４：４５ 

学年 教科名 単元名・題材名 授業者 授業の見どころ 

１年 社 会 中世の特色を探ろう 林田 雄介 
AI テキストマイニングによる意見の可視化と

思考ツールを活用した視点の整理・比較 

１年 道 徳 「肝心
ちむぐくる

」のバスガイド 瀬川 美晴 
総合学習（地域探究）との関連を図り、協働的

な活動を通して、ふるさとの「肝心
ちむぐくる

」にせまる 

２年 英 語 Research Your Topic 伊藤 真樹子 
デジタル教科書の活用と音声入力による個別

最適な学びの実践 

２年 美 術 
和菓子の世界 

～五感で味わう芸術～ 
草野 友希 

対話とデジタルによる意見交換と思考をまと

めたデジタルポートフォリオの活用 

  ※１次案内でご案内したものから、教科及び時間を変更しております。 

 

  (3)開会行事  １５：００～１５：０５  ・長崎市教育委員会あいさつ 

 

(4)全体会   １５：０５～１５：４５  ・基調提案 

                     ・質疑応答 

 

(5)分科会   １５：４５～１６：２０  ・授業者反省 

                     ・研究協議、質疑応答 

 

(6)指導助言  １６：２０～１６：４０  ・指導助言 

    長崎市教育研究所 主任指導主事 植田 正志 

 

(7)閉会行事  １６：４０～１６：４５  ・閉会あいさつ    校長 大塚 潤 

 

４ 留意事項 

  ・研究発表会参加につきましては、マスクの着用をお願いするとともに、手指消毒・検温・教室の

換気等の感染症対策を講じさせていただきます。 

  ・駐車場につきましては、本校運動場を開放いたします。 

 ・分科会の研究協議では、参加者にも Google アプリを使用していただきます。長崎市からご参加

の先生方につきましては、長崎市教育委員会から付与されているご自身の Google のアカウント

（ドメイン名が＠g.nagasaki-city.ed.jp）とパスワードをご確認の上、ご参加ください。また、

長崎市外からご参加の先生方につきましては、当日のみ有効なアカウントを発行いたします。 

 

５ 参加申込 

  ・右の「参加申し込み用２次元コード」より入力をお願いします。（締切：令和５年１月１３日（金）） 

 
【お問い合わせ】 

長崎市立桜馬場中学校  教頭 荒木 俊明 

〒 850-0015 長崎県長崎市桜馬場２丁目２番１号 

TEL 095-822-3341 FAX 095-822-7964 

E-mail j03@nagasaki-city.ed.jp 


